- 1 -

汽院教通字〔2024〕49 号

关于开展一流本科课程阶段性检查的通知

各二级学院（部）：

根据《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教

高〔2019〕8 号）的文件精神，为了深入地掌握一流本科课

程认定以来的建设情况，扎实推进一流课程的持续建设，强

化目标管理，提高建设成效，学校决定对已认定的校级及以

上一流本科课程开展阶段性检查，现就有关事项通知如下：

一、检查范围

2020 年立项的省一流本科课程（附件 1）。在建设周期

内获批为更高级别的课程，可以免检。

二、检查内容

本次重点检查课程自认定以来，在课程团队、课程内容

与课程资源、课程实施与考核等方面的具体建设举措，取得

的阶段性成果及存在的问题，下一阶段的建设规划等。

- 2 -

三、检查程序

1.项目自查。项目负责人依据项目建设情况，如实撰写

阶段性检查报告，并收集相关材料作为支撑。

2.学院（部）检查。项目所在学院（部）对项目的所有

材料进行把关，以立项申报书为依据，检查各项目的实施进

展情况和已取得的改革与建设成效成果，并督促项目做好后

续实施计划，以便按期结题。

3.学校检查。教务处对项目的进展情况进行检查，重点

考查课程的高阶性、创新性和挑战度，严把政治关、学术关、

质量关。

4.结果公示。本次阶段性检查结果将作为课程后续建设

经费资助和本科教育教学研究项目推评的重要依据。检查结

果分为合格和不合格二个等级。对检查结果不合格的课程需

即刻进行整改，整改期为一年；学校再次组织检查仍不合格

的课程，将取消该课程后续建设经费资助，且该课程负责人

两年内不得再申报教育教学改革项目。

四、工作要求

各有关课程负责人和团队成员要高度重视本次阶段性

检查工作，认真梳理总结一流课程建设情况和取得的成效，

仔细查找课程建设过程中存在的问题和不足，做好下阶段改

进措施和建设规划，确保课程建设质量持续提高。

五、材料报送要求

各课程负责人认真做好阶段性检查准备工作，于 2025

年 1 月 6 日前，以学院（部）为单位将加盖公章的《湖北汽

- 3 -

车工业学院一流本科课程阶段性检查报告》（附件 3）及相

关附件材料料电子版（PDF 格式）报送至教务处课程与教材

建设科。

联系人：程珍华，联系电话：8512720。

附件：1.2020 年省级一流课程名单

2.教育部关于一流本科课程建设的实施意见

3.湖北汽车工业学院省级一流本科课程阶段性

检查报告

湖北汽车工业学院教务处

2024 年 12 月 16 日

湖北汽车工业学院教务处 2024 年 12 月 16 日印发